关于推荐“宝山区青年五四奖章”候选人/候选集体的通知
各单位团组织：

根据团区委《关于评选2022年度“宝山区青年五四奖章”的通知》的相关精神，经局团工委研究决定，在本系统中开展推荐“区青年五四奖章”候选对象的有关工作，具体通知如下：

一、评选条件：

（一）“宝山区青年五四奖章”集体评选条件

1.坚决拥护中国共产党的领导，全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，忠诚拥护“两个确立”，坚决做到“两个维护”。
2.围绕中心、服务大局，自觉投身国家战略和人民城市建设，积极承担急、难、险、重、新的任务，在宝山着力推进科创中心主阵地建设过程中，具有突出的工作实绩和良好的社会影响，在本轮新冠肺炎疫情防控工作过程中表现突出。
3.党、团组织作用发挥明显，凝聚力、战斗力强。

（二）“宝山区青年五四奖章”个人评选条件

1.坚决拥护中国共产党的领导，全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，忠诚拥护“两个确立”，坚决做到“两个维护”，理想信念坚定，道德品质高尚，遵纪守法，作风正派。

2.努力践行习近平总书记在庆祝中国共产党成立100周年大会上重要讲话和在中国共产主义青年团成立100周年大会上讲话中，对青年的殷切期望和深情寄语，自觉投身国家战略和人民城市建设，积极承担急、难、险、重、新的任务，在宝山着力推进科创中心主阵地建设过程中具有突出的工作实绩和良好的社会影响。在本轮新冠肺炎疫情防控工作过程中表现突出。
3.团干部从事共青团工作一般不少于2年（即2020年6月1日以前开始从事共青团工作）。超过28周岁参评的团干部必须是中共党员或中共预备党员。

（三）不参评条件
1.曾被授予上海市或宝山区“青年五四奖章”集体（含“新长征突击队”）和“青年五四奖章”个人（含“新长征突击手”）荣誉称号的集体和个人，一般不再参加此次评选。副处级及以上个人（含非领导职务）一般不参加评选。
2.近5年内有违法违纪的集体和个人不能参加评选。

二、评选名额：

要求各单位在酝酿推荐对象过程中突出基层导向，重点关注长期在条件艰苦、工作困难、抗击疫情、教育教学的基层一线和窗口单位工作的青年集体和青年个人，严格控制团干部申报比例。同时，将对在县域共青团基层组织改革试点、社区小先生制、青年社群等共青团重点工作中表现突出的人选进行定向推荐。按照团中央有关要求，对于少先队给予规定比例名额不少于评选总名额10%。故教育局名额分配如下：个人共8个，集体共6个，其中校内少先队辅导员个人名额占6个、集体5个。
三、相关说明：
1.各单位可在“区青年五四奖章”集体和个人中选择1个项目进行申报，申报名额限定为“1”。
2.“集体”不能以团组织的名义申报，建议以“青年志愿者服务队”、“青年教研组”、“青年创新型组织”等形式申报，其中少先队集体不是指大队和中队，需在青年集体中体现少先队的元素进行申报。年龄40周岁以下青年占60%以上，建立时间2年以上（即2020年6月1日以前建立），并保持相对稳定性的青年组织、青年团队。

3.个人申报的年龄范围：年龄在14周岁至40周岁（即1982年6月1日—2008年5月30日之间出生）的本区各行业青年模范人物。重点推荐35周岁以下（1987年6月1日后出生）青年。身份包括“团干部”、“优秀团员”、“优秀青年教师”，其中少先队辅导员包括大队辅导员和中队辅导员。
4.本次评优以组织推荐和民主推荐相结合，局团工委将对基层申报的集体与个人进行综合评定，择优上报团区委。

5.请参评的单位于2022年6月29日（周三）12:00前（过时不候），将宝山区青年五四奖章推荐对象汇总表（集体）（见附件1）、宝山区青年五四奖章推荐对象汇总表（个人）（见附件2）和集体/个人的先进事迹电子稿至宝教团工委的邮箱：bjtgw2012@126.com。注明“学校+青年五四奖章+个人/集体”字样。

6.先进事迹材料要反映工作实绩，重点突出，内容详实，表述准确，文字简练，字数一般为1500-2000字。先进事迹格式要求：标题：方正小标宋，小二，居中；一级标题：四号，黑体；正文：仿宋GB2312 四号，常规，首行缩进2字符；行距：固定行距 28；页边距:上3.7厘米，下3.7厘米，左侧2.5厘米，右侧2.5厘米。

四、工作要求
1.及时汇报，争取支持。各基层团组织接通知后要及时向本单位党组织汇报，在党组织的指导下开展此次评选工作。

2.公开公正，规范操作。此次评选活动要及时向青年教师进行宣传，广泛听取意见；推优过程要注重规范性，做到公开公正。

3.加大宣传，树立典型。各基层团组织要以此次评选活动为契机，真正把本单位中爱岗敬业、育有成效的青年教师作为典型进行宣传，在广大青年教师中掀起创先争优学习高潮，切实推进本系统青年教师的群体形象建设。

联系人：宝山区教育局团工委  朱健
联系电话：66592557、13916241370
附件1：宝山区青年五四奖章推荐对象汇总表（集体）
附件2：宝山区青年五四奖章推荐对象汇总表（个人）
宝山区教育局团工委
2022年6月27日